¹⁶¹ *Ibid.*, statuto VII del 1339, capo unico, commi I e II: «Statuimus et ordinamus quod statio, posita in turri seu subtus turrim albam, ancianis communis detur et locetur, et data et locata sit ad livellum perpetualem [...] cum iuribus suis, Anthonio Straçario, filio magistri Petri Straçarii a Sancta Catherina et suis heredibus aut ab eo causam habentibus, dando et solvendo dictus Anthonius [...] pro affectu dicti livelli annuatim libras octo denariorum parvorum ad festum Resurrectionis domini nostri Ihesu Christi. Et perpetuo dare teneatur et debeat communi Padue Anthonius predictus et sui heredes aut ab eo causam habentes, ballotas et bullas plumbeas, morem et modum consuetum».

¹⁶² *Ibid.*, statuto VI del 1339.

temporaneo a favore degli amministratori dell'Arca del Santo: per i cinque anni decorrenti dal 1340 al 1345, questi potranno liberamente acquisire, amministrare e alienare i beni ricevuti dall'Arca per donazione, eredità o legato, i quali saranno soggetti alle norme della regola dei Frati Minori e al diritto canonico¹⁶³. Per converso, le vendite da parte del giudice dell'Aquila di beni pervenuti al Comune per gli stessi titoli o per esecuzione forzata a seguito dell'inadempimento di obbligazioni (soprattutto fiscali) sono dichiarate valide anche nel caso di difetti di forma¹⁶⁴. Curiosamente, il terzo e ultimo comma dello statuto dispone su un argomento del tutto diverso, vietando ai calderai di vendere vasi di rame o bronzo dotati di manici¹⁶⁵.

Torna sulla giurisdizione la rubrica X *De condiccionibus scolarium et facto studii Paduani*. I primi sei statuti, emanati nel 1261, stabiliscono a favore di scolari e bidelli una serie di privilegi che vanno da esenzioni daziarie e fiscali¹⁶⁶, a un calmere nella determinazione degli interessi su somme ricevute a titolo di mutuo¹⁶⁷, alla tutela dall'esecuzione forzata per debiti contratti fuori dal territorio padovano¹⁶⁸.

Gli statuti seguenti intervengono a delineare i limiti rispettivi delle prerogative giurisdizionali delle due istituzioni. Così il Comune rinuncia alla propria giurisdizione sulle risse tra studenti, ove queste non comportino la commissione di reati per i quali la pena statutaria eccederebbe le cento lire, e purchè entro dieci giorni i rissanti giungano a concordia¹⁶⁹. I limiti però operano in entrambe le direzioni: nessuno

¹⁶³ *Ibid.*, statuto VIII del 1339, capo I comma IV: «Et predicta ad illa legata disposita vel collata tantummodo extendantur, que dicti fratres capere, accipere et habere possent ex forma sue regule et iuris canonici».